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Özet 
 

Yaban hayatının sürdürülebilirliğini sağlamak amacıyla Orman ve Su İşleri Bakanlığı’nca 8 adet kanatlı yaban hayvanı 

üretim merkezi kurulmuş ve üretim faaliyetlerinde bulunmaktadır. Tarım ve Orman Bakanlığı ve diğer sivil toplum 

örgütleri tarafından keklik yetiştirip doğaya salma çalışmalarına temel oluşturmak üzere salınan kekliklerin doğal 

ortamlarında yaşama ve üreme oranlarının bilinmesine ihtiyaç duyulmaktadır. Üretilen kekliklerin takiplerinin bir 

yolu ise halkama yolu ile yapılmaktadır. Bu maksatla; kanatlı yaban hayvanı üretim merkezlerinde halkalama 

yapılmaktadır. Bu çalışma ile kanatlı yaban hayvanı üretim merkezlerinde üretilerek doğaya salınan kekliklerin 

halkalanması ve geri dönüşümü gibi konular araştırılmıştır. 

 

Anahtar Sözcükler: Kınalı Keklik,  Sülün, Halkama 

 

Ringing Studies at Poultry Wildlife Production Stations 

Abstract: In order to ensure the sustainability of wildlife, 8 poultry wild animal production centers have been 

established a degage in production activities by the Ministry of Forestry and Water Affairs. There is a need to know 

the natural habitats and reproduction rates of partridges, which are released by the Ministry of Agriculture and 

Forestry and other non-governmental organizations to form the basis for growing partridges and releasing them into 

the nature. One way of following the partridges produced is through the ring. For this purpose; Ringing is done in 

poultry production centers. With this study, subjects such as ringing and recycling of clicks released to nature by 

producing in poultry wild animal production centers were investigated. 
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1. Giriş 
Ülkemizde Tarım ve Orman Bakanlığı Doğa Koruma ve 

Milli Parklar Genel Müdürlüğü tarafından yaban hayatı 

ile ilgili bütün faaliyetler yürütülmektedir. Bunlardan 

bir tanesi de yaban hayvanı üretim faaliyetleridir. Bu 

amaçla kurum tarafından 2 tane sülünü ve 6 tanede 

keklik üretim merkezi olmak üzere toplam 8 adet 
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kanatlı üretim merkezi ile kanatlı yaban hayatı üretim 

faaliyetlerinde bulunmaktadır. Her yıl yaklaşıl olarak 

100000 adet kanatlı yaban hayvanı üretilmekte ve 

doğaya salınmaktadır. 

Kanatlı üretim merkezlerinde yetiştirilen hayvanalar 

özellikle doğaya uygun yabanıl özelliklerini 

kaybetmeyecek şekilde üreterek, salınmaya 

çalışmaktadırlar. 2001-2014 yılları arasında Orman ve Su 

İşleri Bakanlığı, Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel 

Müdürlüğü tarafından 306903 adet keklik yetiştirerek 

doğaya salınmıştır (Özkan ve ark., 2018). 

Yaban hayatının zorlukları ile karşılaşan hayvanların 

oldukça zordur. Takip için kullanılan birçok faaliyet 

bulunmakla birlikte halkamadır. Tarım ve Orman 

Bakanlığı tarafından çıkarılan “Av Ve Yaban Hayvanları İle 

Bunlardan Elde Edilen Ürünlerin Bulundurulması, Üretimi 

ve Ticareti Hakkında Yönetmelik” çıkarılmış ve halkama 

yapılaması istenmiştir. 

Kuş bilimi (ornitoloji) çalışmalarında halkalama çok 

önemlidir. Kuşların özellikleri doğadaki faaliyetlerinin 

belirlenmesi için halkama çalımlarına ihtiyaç 

duyulmaktadır. Bilimsel bir araştırma faaliyeti olan 

halkama, kanatlı hayvanlarının birçok özelliğinin ve 

takibinin yapılmasında kullanılmaktadır. Halkalama 

lisanslı kişiler tarafından yapılmalıdır  (Balmer ve ark., 

2008; EURING, 2007). 

Halkama işlemlerinde kullanılan halkalar hayvanların 

yaşamsal faaliyetlerini etkilememelidir (Balmer ve ark., 

2008). Tarihte ilk halkama bilgileri, II. Kartaca Savaşı 

sırasında kullanılan bir kuş ile yapıldığı bilinmektedir. 

(Wood, 1945). 

Savaşlarda haberleşme amacı ile halkama işlemleri 

kırlangıçlar, güvercinler ve yırtıcı kuşalar ile devam 

etmiştir (Wood, 1945). 1886 yılında Avrupada ilk kez 

sistematik bir kuş haklaması yapılmıştır. Bu yönetimin 

başarılı olmasıyla birlikte birçok ülkede kuş halkama 

istasyonları kurulmuştur (Balmer ve ark., 2008; Gürsoy, 

2008; Wood, 1945) 

Kuş halkama işlelerini organize etmek amacıyla merkezi 

Paris olmak üzere Avrupa Kuş Halkalama (EURING, 2007) 

kurulmuştur. Ulusal halkalama merkezleri arasında bilgi 

alışverişini sağlamak amacıyla bir kod sitemi 

geliştirilmiştir (EURING, 2007). Ülkemizde ilk halkama 

çalışması 1955 yılında Manyas Gölünde bulunan 

yuvalardaki hayvanalar yapılmıştır (Anonim, 2013). 

Kanatlı yaban hayvanı üretim istasyonları ise ilk 

halkalama çalışmaları 2007 yılında Kahramanmaraş 

ilinde Kapıçam Kınalı Keklik Üretim merkezinde 

kullanılan metal çalımalar ile başlanmış ve sonrasında ise 

devam etmiştir. 

 

2. Materyal ve Metot 
Kanatlı yaban hayvanı üretim merkezlerinde kullanılacak 

olan halkaların tarifi; 16.06.2005 tarih ve 25847 sayılı 

Resmî Gazete’ de yayımlanan“ Av Ve Yaban Hayvanları İle 

Bunlardan Elde Edilen Ürünlerin Bulundurulması, Üretimi 

ve Ticareti Hakkında Yönetmelik”  ile belirlenmiştir. 

Üretilen av kuşların halkalanması söyle yapılır; 

Üretici kodu (ÜK), 

- Yıl, 

- Yerli tür (Y), 

- Yabancı tür (E), 

- Sıra numarası, A-0001 den başlatılarak devam eden 

rakamlar kullanılır. Dört haneli A serisinin bitiminden 

itibaren B serisine geçilerek tekrar 0001’den başlanır. 

Daha sonra alfabetik sıra ile diğer harfler kullanılarak sıra 

numarası verilir. Yeni bir yılda halkalar üzerinde yer 

alacak sıra numarası eski yılın bitmesiyle birlikte verilen 

en son sıra numarasından devam eder. 

 

Örnek 1: Yerli bir kuşa takılacak halkalarda yer alacak 

bilgilerin yeri ve sırası aşağıda belirtilen şekilde olur. 

 

 

 

Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü 

tarafından yapılan toplantıda alınan kararlar 

doğrultusunda üretim istasyonların kodları verilmiş ve 

Tablo 1’deki şekilde halkama çalışmaları yapılması 

planlanmıştır (DKMP, 2015). 
 

Tablo 1. Halka boyut ve yazı örnekleri 

Sıra no Üretim İstasyonun Bulunduğu İl Halka No Halka Çapı (mm) 

1 Kahramanmaraş DKMP-2020-01-00001 9 
2 Gaziantep DKMP-2020-02-00001 9 
3 Malatya  DKMP-2020-03-00001 9 
4 Yozgat  DKMP-2020-04-00001 9 
5 Afyon DKMP-2020-05-00001 9 
6 Samsun DKMP-2020-06-00001 12 
7 İstanbul DKMP-2020-07-00001 12 
8 Gümüşhane DKMP-2020-08-00001 9 

 

Kanatlı yaban hayvanları istasyonlarında kullanılan 

halkaların klipsli olması birçok fayda sağlamaktadır (Şekil 

1). 

Bunlar; 

1- Kullanım kolaylığı, 

2- Hayvanların ayak üniformitelerininbozulmaması 

3- İşçilik maliyetinin düşmesi 

4- Halka zayiatının az olması 

5- Halkalama işinin transfer sırasında yapılmasıyla daha 

az taşıma stresi olmasını sağlar. 

6- Kınalı kekliklerde bireylerin iki ayağı ile 2 yaşındaki 

dişi bireylerin tek ayaklarında mahmuz oluşumu, 

ÜK-Yıl-Y-A0001 
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halkaların mahmuz ve ayak arasındaki boğumda olması 

hayvanların çeşitli ayak problemlerini de önler. 

Hayvanların salım öncesi bırakılmadan önce plastik 

halkalama işlemi birçok Avrupa ülkesinde de 

yapılmaktadır. Buner ve ark. (2011)’nın yaptığı bir 

çalışmada 6 farklı bölgede farklı yaş gruplarında bırakılan 

hayvanlara halkalama işlemi yapılmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1. Plastik ayak halkası fotoğrafları 

 

Avcılığın uzun bir geçmişe sahip gelenek olduğu, 

faaliyetin dünya çapında bir spor ve geçim kaynağı 

olduğundan bahsedilmiştir. Bu nedenle bu faaliyetin 

çevresel ve sosyoekonomik öneminden dolayı teşvik 

edilmesi ve serbest bırakılan kekliklerin hasat miktarı, 

doğal yaşam alanlarına etkilerini hastalıkların yayılma ve 

önlenmesini konusunda halkalamanın öneminden 

bahsedilmiştir (Sokos ve ark., 2008; Díaz-Fernández ve 

ark. 2012, Millán, 2009; Barbanera ve ark., 2010; 

Champagnon ve ark., 2012). 

 

3. Sonuçlar ve Tartışma  
Doğaya salınan kanatlı yaban hayvanlarının halkalanması 

ile hayvanlarının gerek günlük gerekse uzun dönemli 

takibini sağlar. Kanatlı hayvanların zaman bağlı hayatta 

kalmaları ve göç hareketlerin izlenmesinde önemli 

bilgiler elde edilir. 

Kanatlı yaban hayvanlarının popülasyon büyüklerinin 

belirlenmesinde, bireylerin cinsiyet, yaş, çeşitli morfolojik 

özelliklerinin belirlenmesi, habitat alanlarının 

belirlenmesi, konaklama ekolojileri ve üreme faaliyetleri 

hakkında bilgiler elde edilmesinde kullanılır. 

Doğaya salınan kanatlı yaban hayvanlarının halkalanması 

ile gerek sosyal medya gerekse sosyal kuruluşlar için 

farkındalık çalışmalarına örnek olurken koruma ve 

kontrol faaliyetlerine destek olur. 

Kanatlı hayvanalar birçok hastalığın vektörlüğünü 

yaparlar. Avcılar tarafından zaman zaman dile getirilen 

hastalıkların olup olmadığı hakkında bilgiler edinmemizi 

sağlar. 

Özellikle özel ve devlet avlaklarında envanter tutma 

işlemlerinde halkalamanın önemi giderek artmaktadır. 

Böylece kayıt sitemi tutmada kolaylık sağlayacaktır.  

Yaban hayatı geliştirme sahalarında gerek stok artırımı 

gerekse popülasyon varlığının bilinmesinde ölçüt 

olacaktır. 

Ayrıca, kanatlı yaban hayvanlarında yapılacak olan 

seleksiyon çalışmalarında halkalama ile damızlık seçimi 

daha kolay ve başarılı olacaktır. Bu nedenlerle mutlaka 

kekliklerin halkalanması gerekmektedir. 

Sonuç olarak, halkama çalışmasıyla başta doğa 

korumacılar ve ornitologlar kanatlı yaban hayvanların 

dünyalarındaki bilinmeyenler ile ilgili çok kıymetli bilgiler 

elde etmektedirler.  
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